Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 5

RESOLUÇÃO Nº 631, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre alteração do Bloco IGD-M Saldo

Reprogramado 2020

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996,

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária Ordinária de 02 de agosto de 2021, registrada

na Ata 078/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Bloco IGD-M Saldo Reprogramado 2020, conforme disposto

no anexo I;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Art. 3°. Revogar as disposições em contrário.

CARLOS LUIZ SPRENGLER
Presidente do COMAS/NH

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 5

Anexo I

GASTOS DO SALDO REPROGRAMADO IGD-M 2020

COD E.D.  ELEMENTO
DE

DESPESA

DESCRIÇÃO DO
SUBELEMENTO

AÇÃO
RELACI
ONADA

VALOR
POR E D

DESTINO

3339039000000
000000

Outros
Serviços de
Terceiros

Serviços técnicos
profissionais – PJ

9 R$
177.139,44

Cadúnico

Serviço de
estagiários

1, 2, 3, 4,
6, 7, 8, 13,
14, 15, 16,
17, 18, e

19

Cadúnico

SMED

SMS

Seguros em geral  2, 3, 7 e 10  Cadúnico

Manutenção e
conservação de

veículos

2, 3, 7 e 10  Cadúnico

3339040
000000000000

Serviços de
Tecnologia da
Informação e
comunicação -

PJ

Outsourcing de
impressão

1, 2, 3, 4, 5,
7, 8 e 10

R$
4.112,13

Cadúnico

3339030000000
00000

Material de
Consumo

Manutenção e
conservação de

veículos

2, 3, 7 e 10  R$
33.400,00

Cadúnico

Combustíveis e
lubrificantes

2, 3, 7 e 10  Cadúnico

Gêneros de
alimentação

4, 6, e 8  Cadúnico

Material de proteção
e Segurança

12  Cadúnico

Material de copa e
cozinha

19  SMS

Material de expedi
ente

1, 2, 3,
4, 5, 7,
8, 10,

Cadúnico

SMED

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 5

13, 14,
15

GASTOS DO SALDO REPROGRAMADO IGD-M 2020

COD E.D.  ELEMENTO
DE DESPESA

DESCRIÇÃO DO
SUBELEMENTO

AÇÃO
RELACI
ONADA

VALOR
POR E D

DESTINO

Material de limpeza

e produtos de
higienização

12

Cadúnico

Material de
processamento de

dados

13, 14 e 15  SMED

Material gráfico  9 e 20  Cadúnico

SMS

Material de
Acondicionamento e

Embalagem

9 Cadúnico

SMED

SMS

Material para áudio,
vídeo e foto

15  SMED

3449052
000000000000

Equipamentos
e material

permanente

Aparelhos e
utensílios

domésticos

7, 11 e 19 R$
58.386,56

Cadúnico

SMS

Máquinas e
equipamentos de
natureza industrial

7, 11 e 19 Cadúnico

Máquinas, utensílios
e Equipamentos Di

versos

11, 16 e 19  Cadúnico

SMS

Aparelhos e equipa
mentos de

comunicação

1, 2, 3, 4, 5,
8 e 10

Cadúnico

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 4 de 5

Aparelhos, Equip. E
Utens. Médicos,

Odont, Lab.
Hospitalares

17  SMS

Mobiliário em geral  1, 2, 3 e 4  Cadúnico

SMS

Equipamentos de  4, 6, 8, 15  Cadúnico

GASTOS DO SALDO REPROGRAMADO IGD-M 2020

COD E.D.  ELEMENTO
DE DESPESA

DESCRIÇÃO DO
SUBELEMENTO

AÇÃO
RELACI
ONADA

VALOR
POR E D

DESTINO

áudio, vídeo e foto

SMS

SMED

Aparelhos de
Medição e

Orientação

16  SMS

Equipamentos de
t.i.c. - computadores

1, 2, 5, 7,
13, 14 e 15

Cadúnico

SMED

TOTAL PARCIAL  R$
273.038,13

GASTOS DO SALDO REPROGRAMADO IGD-M 2020
DELIBERAÇÃO COMAS (3%)

COD E.D.  ELEMENTO
DE DESPESA

DESCRIÇÃO DO
SUBELEMENTO

AÇÃO
RELACI
ONADA

VALOR
POR E D

DESTINO

3339030000000
00000

Material de
Consumo

Material de expedi
ente

5 R$
1.200,00

COMAS

Material elétrico
eletrônico

5  COMAS

Gêneros de
Alimentação

5 COMAS

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 5 de 5

3339040
000000000000

Serviços de
Tecnologia da
Informação e

comunicação -
PJ

Outsourcing de
impressão

5  R$
3.935,51

COMAS

3339039
000000000000

Outros
Serviços de

Terceiros -PJ

Serviço de
Transporte (P.J)

5  R$
2.720,49

COMAS

3449052
000000000000

Equipamentos
e material

permanente

Equipamentos de
áudio, vídeo e foto

5 R$
3.050,00

COMAS

Aparelhos e equipa
mentos de

comunicação

5  COMAS

TOTAL PARCIAL  R$ 10.906,00

GASTOS DO SALDO REPROGRAMADO IGD-M 2020
DELIBERAÇÃO COMAS (3%)

COD E.D.  ELEMENTO
DE

DESPESA

DESCRIÇÃO DO
SUBELEMENTO

AÇÃO
RELACI
ONADA

VALOR
POR E

D

DESTINO

TOTAL GERAL DO PROJETO  R$ 283.944,13

mailto:comasnh@gmail.com